فصل نامه پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
معاونت پژوهش و فناوری دانشگاه اصفهان
سال پنجاه و سوم، دوره جدید، سال نهم
شماره سوم (پیاپی 35)، پاییز 1396، صص 33-48
تاریخ وصول: 1394/08/25، تاریخ پذیرش: 1396/02/17

## زمینه‌ها و پیامدهای مهاجرت نخبگان ایالت فارس نمونه پژوهی: خاندان هاشمیه شیراز (1207 تا 1245 ق/ 1792 تا 1829 م)

محمد کشاورز بیضایی\* - عباس قدیمی قیداری\*\*

### چکیده

تحلیل و واکاوی رویدادهای تاریخ ایران که بخش اعظمی از آن خاندان محور تلقی می‌شود، مستلزم شناخت نخبگان و خاندان‌های محلی و دیوانی، تبیین روابط آنان با حکومت‌ها و همچنین فهم جابه‌جایی و تحرک این کانون اثرگذار است. این جستار با رویکردی تاریخی و با تأکید بر پدیده سیاسی و اجتماعی مهاجرت، تلاش می‌کند زمینه‌ها و پیامدهای مهاجرت خاندان هاشمیه شیراز (1207 تا 1245 ق/ 1792 تا 1829 م) را تبیین کند. یافته‌های پژوهش نشان می‌دهند که فروپاشی سلسله زندیه، جابه‌جایی کانون سیاسی و اداری قدرت از شیراز به تهران، بینش محدود و عشیره‌ای قاجارها و نیاز مبرم آنها به نخبگان، توانمندی تشکیلاتی و دیوانی خاندان هاشمیه، آسیب‌پذیر شدن حیات سیاسی و اجتماعی شهر شیراز و...

این مهاجرت‌ها که اغلب گروهی و خانواده‌ای بود و آمیخته‌ای از اشکال مهاجرت اجباری و ارادی را دربرداشت، در مشروعیت‌بخشی به قاجارها و استقرار و تثبیت قدرت آنان تأثیر عمیقی بر جای گذاشت.

این جستار برآن است تا با کمک داده‌ها و داشته‌ها و همچنین با استفاده از روش کتابخانه‌ای و رویکردی تحلیلی‌توصیفی، در زمینه‌ها و پیامدهای مهاجرت خاندان هاشمیه شیراز در فاصله زمانی سال‌های 1207 تا 1245ق/ 1792 تا 1829م، تامل کند و این زمینه‌ها و پیامدها را بررسی کند.

### حیات سیاسی و اجتماعی و اقتصادی شیراز در سال‌های 1193 تا 1324ق/ 1779 تا 1906م

بدون آگاهی و با درک‌نکردن اوضاع سیاسی و اجتماعی و اقتصادی خاستگاه و شهر خاندان هاشمیه، یعنی شیراز و در کل ایالت فارس، شناخت زمینه‌های مهاجرت این خاندان امکان‌پذیر نیست؛ بنابراین ابتدا به تشریح حیات سیاسی و اجتماعی شیراز در دوره مدنظر می‌پردازیم و سپس عوامل و زمینه‌های مهاجرت آنان را بررسی می‌کنیم که به‌طور عمده، با عوامل و جریان‌های سیاسی این دوره ارتباط داشت.

با تأسیس حکومت زندیه، در ایالت فارس دوران رکود و نابسامانی سیاسی و اجتماعی و اقتصادی به پایان رسید و با انتخاب شیراز به مرکزیت سیاسی و اداری زندیه، این شهر سال‌های رونق و شکوفایی خود را بازیافت؛ اما این دوره نیز مستعجل بود و با مرگ کریم‌خان زند در سال 1193ق/ 1779م، و آغاز دسته‌بندی‌ها و درگیری‌های خونین بازماندگان و خوانین زند، شیراز دوباره دچار رکود شد. از اواخر سلسله زندیه تا آستانه انقلاب مشروطه، زندگی مردم شیراز و ایالت فارس با فقر و فاقه، بی‌نظمی و ناامنی، خشکسالی، وقوع بلایای طبیعی و شیوع

عشایر از شهر شیراز به سوی گرمسیر یا سردسیر غارت و ناامنی اوج می‌گرفت» (روزنامه ایران، 1317: 3). از سوی دیگر شیوع بیماری‌های واگیردار و مرگ دسته‌جمعی اهالی و اطفال، صحنه‌ای از حیات غم‌انگیز مردم فارس و شیراز در این دوره است. براساس گزارش اسناد، در ربیع‌الثانی 1320ق/ ژوئیه 1902م، در پی اشاعه آبله در شیراز، حدود چهارهزار کودک جان خود را از دست دادند (اسناد وزارت خارجه بریتانیا درباره شیراز و فارس، 1902 و 1903: 35؛ نظام‌السلطنه مافی، 1362: 142/2).

بیشتر ساختمان‌های عظیم و شکوهمند در معرض خرابی و ویرانی است» (WARING, 1807: 30).

فریزر (Fraser) نیز در این باره می‌نویسد: «دولت و کشور مغشوش و نابسامان است. جاده‌ها به دلیل برخی مسائل از جمله فراوانی فراریان، یاغیان و... شلوغ است» (FRASER, 1807: 86). اوژن فلاندن (Eugene Flandin)، مورخ مشهور فرانسوی، که در 15 رجب 1257ق/ دوم سپتامبر 1841م، از شیراز دیدن کرد و مدتی در این شهر به سر برد و همچنین ویلیام مونتایت (William Montith) و لمبتون (Lambton) همین نظرها را درباره شیراز اوایل قاجاریه بیان کرده‌اند (فلاندن، 2536: 325 تا 330؛ لمبتون، 1362: 471: 118 (MONTEITH, 1857)).

تفویض این مسئولیت به دوران مهاجرت استیلایی خاندان هاشمیه پایان داد و مقام حاج‌ابراهیم کلاتر و خاندانش را در جایگاه بزرگان فارس و مقربان دستگاه زندیه ارتقا داد و در شکل‌گیری رویدادهای بعدی تأثیری چشمگیر بر جای نهاد.

جعفرخان، پدر لطفعلی خان زند که به مدت چهار سال (1199 تا 1203 ق/1784 تا 1788 م) حکومت زندیه را در شیراز رهبری می‌کرد، در کودتای صیدمرادخان که او نیز از خاندان زندیه بود، به قتل رسید (حسینی‌فسایی، 1367: 641/1). پس از کشته‌شدن جعفرخان زند، لطفعلی خان زند که در این زمان در بوشهر به سر می‌برد، به عزم جانشینی پدر به سوی شیراز روانه شد و با مساعدت‌های حاج‌ابراهیم کلاتر به سلطنت زندیه رسید (حسینی‌فسایی، 1367: 642/1؛ هدایت، 1339: 227/9 تا 229).

حاج‌ابراهیم کلاتر سومین پسر حاج‌هاشم شیرازی است. حاج‌هاشم از کدخدایان و عمال معروف شیراز و همچنین مؤسس مدرسه هاشمیه این شهر بود (کلاتر، 1362: 20 تا 26). در سال 1160 ق/1747 م، نادرشاه همه کلاتران و بزرگان شیراز را نزد خود خواند و بیشتر آنها را کشت یا نابینا کرد. در این بین، حاجی‌محمدهاشم کدخدای محلات حیدری‌خانه شیراز نیز پس از بازجویی و به جرم فساد، به حکم نادرشاه «مکفوف‌البصر و واحدالعین» شد (اعتمادالسلطنه، 1357: 16 تا 18؛ نواب‌طهرانی، 1376: 32).

آقامحمدخان پس از تحکیم پایه‌های قدرت خود و از میان برداشتن رقبای داخلی، به جنگ با لطفعلی خان پرداخت و درگیری‌های متعدد و خونینی بین آنها رخ داد؛ اما سرانجام در سال 1209 ق/1794 م، زمانی که حاج ابراهیم کلانتر و خاندان هاشمیه دروازه‌های شیراز را بر روی لطفعلی خان زند باز نکردند و خان زند تسلیم حاکم بم شد و حاکم بم خان را تسلیم آقامحمدخان قاجار کرد، آقامحمدخان موفق شد که به عمر سلسله زندیه پایان دهد (حسینی فسایی، 1367: 657/1 و 658؛ خورموجی، 1380: 553 و 554؛ دنبلی، 1351: 23؛ هدایت، 1373: 319؛ کوهمره‌ای، 1384: 86؛ شریف شیرازی، 1363: 385).

صدارت پنج‌ساله حاج‌ابراهیم در ابتدا با مشارکت میرزاشفیعی‌مازندرانی توأم بود؛ ولی وی با زیرکی میرزاشفیعی را از میدان به در کرد (اعتمادالسلطنه، 1357: 23 تا 30). ناپختگی و ناآشنایی فتحعلی‌شاه به امور کشورداری در سال‌های اولیه سلطنت، بر قدرت حاج‌ابراهیم و خاندان هاشمیه افزود.

پیامدهای مهاجرت خاندان هاشمیه شیراز

در 15 محرم 1207ق/ دوم سپتامبر 1792م، به تهران مهاجرت و عزیمت کردند (اعتمادالسلطنه، 1357: 21؛ خورموجی، 1380: 489). خان قاجار پس از چند ماه، دوباره عازم فارس شد. در فارس از تمامی معارف از جمله خاندان هاشمیه گروگان، اولاد و عیال خواست (خورموجی، 1380: 489). آقامحمدخان به‌منظور تضمین حسن خدمت، از خانواده هاشمیه گروگان‌هایی با خود به تهران برد. وی با گروگان‌گرفتن یکی از همسران حاج‌ابراهیم و میرزااسدالله، پسر خردسال حاجی که در این زمان نه‌ساله بود (خورموجی، 1380: 685؛ حسینی‌فسایی، 1367: 655/1؛ دانش، 1347: 110 و 111)، به‌نوعی دستور مهاجرت استیلایی برخی از اعضای خاندان هاشمیه را صادر کرد.

نزدیک به دو سال بعد، آقامحمدخان در روز پنجشنبه 17 شعبان 1209ق/ 9 مارس 1795م، حاج‌ابراهیم‌خان و عمال بانفوذ شیراز را به تهران احضار کرد. آنان در شب یازدهم رمضان عازم تهران شدند؛ چون پل رودخانه قم بسته بود و راه عبور مسدود بود، چند روزی را در اصفهان و کاشان اقامت کردند (نایینی، 1353: 49؛ امداد، 1383: 43).

سرانجام، این توطئه‌ها و دسیسه‌ها به رهبری میرزاشفیعی‌مازندرانی و دیگر مخالفان حاج‌ابراهیم کلانتر به نتیجه رسید. میرزاشفیعی همان کسی بود که حاج‌ابراهیم برای مدتی او را از صحنه قدرت به حاشیه رانده بود. فتحعلی‌شاه که خود نیز از ثروت و قدرت این خاندان راضی نبود، در ذی‌الحجه 1215 ق/آوریل 1801 م، فرمان داد تا حاج‌ابراهیم را در تهران و خاندانش را در سایر شهرها دستگیر کنند. پس از بازجویی در حضور فتحعلی‌شاه، وی را متهم کردند و پس از مدتی، وی را با زن و فرزندانش به اطراف تهران منتقل کردند و از آنجا به قزوین بردند و سپس به طرز فجیعی به قتل رساندند

در بازداشت و قلع و قمع خاندان هاشمیه تنها میرزاعلی‌اکبر، پسر حاج‌ابراهیم کلاتر، از مهلکه نجات یافت. آن هم به این علت که خردسال و بیمار بود؛ درحالی که برادر کوچکش، علیرضا، مقطوع‌النسل شد (خورموجی، 1380: 554؛ عضدالدوله، 2535: 235).

میرزاعلی‌اکبر که در آن زمان یازده‌ساله بود، مدتی را در اصفهان و در گوشه غربت و انزوا سپری کرد. براساس پاره‌ای از منابع، فتحعلی‌شاه بعد از واقعه قلع و قمع خاندان هاشمیه شیراز احساسی توأم با پشیمانی داشت؛ به طوری که در سال 1245ق/1829م، هنگام عزیمت به فارس، به بازماندگان این خاندان را عفو کرد و به آنها مرحمت کرد (خورموجی، 1344: 20/2؛ کلاتر، 1362: 362). عضدالدوله نیز در این باره می‌گوید که در شیراز به میرزاعلی‌اکبر لقب قوام‌الملکی و استیفای ایالت فارس داد و دست دختر خود به نام بهارخانم را در دست فرزند وی، صاحب‌دیوان

میرزا ابوالحسن خان چندین بار به وزارت دول خارجه مأمور شد. «خدماتش جلوه ظهور نمود به وزارت دول خارجه سرافرازی حاصل کرد. در اول دولت شاهنشاه محمد غازی، خدمت وزارت دول خارجه به حاجی میرزا مسعود آذربایجانی مفوض گردید، بعد از چندی مجدد به حاجی میرزا ابوالحسن خان عنایت شد» (خورموجی، 1380: 554 و 555). میرزا ابوالحسن خان در سال 1228 ق/1812 م، نماینده ایران بود و عهدنامه گلستان را امضا کرد و در سال 1240 ق/1824 م، در جایگاه وزیر امور خارجه ایران، عهدنامه ترکمنچای را امضا کرد. وی همچنین در سال 1224 ق/1809 م، عاقد قرارداد ایران و انگلیس به نام عهدنامه مجمل بود. میرزا ابوالحسن خان ایلچی در نامه‌ای<sup>5</sup> که به اولیای حکومت انگلیس نوشت، مباحث کرد که در انعقاد این قرارداد نفع دولت انگلیس را رعایت کرده است و به زیان کشور خود عمل کرده است. انگلیس‌ها از بابت عهدنامه مجمل و از همان تاریخ، ماهانه مبلغی به حساب او در بانک بمبئی می‌ریختند. میرزا ابوالحسن ایلچی درخواست کرد که پس از مرگش، این مبلغ به حساب پسرش، میرزا مهدی، پرداخت شود و دولت انگلیس جواب داد که این کار امکان‌پذیر نیست؛ چراکه پسر وی هنوز خدمتی برای دولت انگلیس انجام نداده است (ناطق، 1356: 6/60). میرزا ابوالحسن خان در سال 1258 ق/1842 م، عهدنامه تجاری بین ایران و انگلیس را منعقد کرد و در

اندوخته است؛ به طوری که حدود یکصد و چهار پارچه آبادی در نقاط مختلف فارس دارد و یکی از متنفذترین و در عین حال مکارترین رجال فارس و تمام ایران به شمار می‌رود. تحریکات زیادی می‌کند.

پس از قتل حاج ابراهیم کلانتر و قلع و قمع خاندان هاشمیه شیراز، میرزا ابوالحسن خان به هندوستان مهاجرت کرد و چند سالی را در خدمت نظام حیدرآباد دکن سپری کرد (خورموجی، 1380: 554 و 555؛ اعتمادالسلطنه، 1374: 2/683؛ میر، 1368: 2/1012 و 1013). در سال 1224 ق/1809 م، که فتحعلی شاه با بازماندگان خاندان هاشمیه بر سر لطف آمد،

سال 1262ق/1845م، درگذشت.

میرزافتحعلی خان صاحب‌دیوان شیرازی از دیگر شخصیت‌ها و مهاجران سیاسی خاندان هاشمیه شیراز بود که بخش اعظمی از انرژی و زندگی خود را وقف خدمت به قاجارها در مسئولیت‌های سیاسی و دیوانی کرد. میرزافتحعلی صاحب‌دیوان پسر دوم حاجی میرزاعلی‌اکبر قوام‌الملک شیرازی و نوه حاجی‌ابراهیم‌خان اعتمادالدوله شیرازی بود که در سال 1236ق/1820م، در شیراز متولد شد (حسینی‌فسایی، 1367: 966/2). وی در دستگاه حسینعلی‌میرزا فرمانفرما خدمت می‌کرد و سرهنگی فوج شیراز با او بود (اعتمادالسلطنه، 1380: 536/2). او در زمان حکومت میرزانی‌خان، امیر دیوان در فارس، به تهران مهاجرت کرد. شاید انگیزه وی از مهاجرت رسیدن به مدارج عالی دیوانی و شغلی بود؛ چراکه این مهاجرت نقطه‌عطف زندگی سیاسی وی بود. به‌دنبال آن مهاجرت، در سال 1256ق/1840م، مستوفی دیوان شد و کمی بعد در سال 1260ق/1844م، با خرم‌بهارخانم احترام‌الدوله، دختر چهارم فتحعلی‌شاه، ازدواج کرد.

«امیرکبیر او را مأمور حساب‌های همدان و قزوین و نهند و گلپایگان و رسیدگی به امور سیورسات‌خانه و شترخانه و قاطرخانه نمود و حکومت بلوک خوار و ورامین و سرپرستی سواره اصائلو و برخی از ایلات متفرقه فارس را به وی محول نمود» (اعتمادالسلطنه، 1380: 536/2؛ چرچیل، 1369: 216). میرزافتحعلی صاحب‌دیوان در سال 1273ق/1856م، به منصب صاحب‌دیوانی و توحیه بروات دفترخانه ملقب و منصوب شد و ایامی نیز به حکومت یزد و خوزستان و اصفهان و برخی از اوقات به وزارت آذربایجان رسید (حسینی‌فسایی، 1367: 966/2؛ خورموجی، 1380: 55)؛ اعتمادالسلطنه، 1367: 1319/2). در سال 1308ق/1890م، حاکم خراسان و متولی آستان قدس

رضوی شد. در سال 1311ق/1893م، به حکومت کرمان منصوب شد که به‌علت اختلاف میان او و میرزاحسین‌خان معتمد دیوان پیشکار کرمان و اختلال امور حکومتی به تهران احضار شد. حکومت وی در کرمان نزدیک به یک سال بود (وزیری‌کرمانی، 1340: 414). صاحب‌دیوان در طول فعالیت‌های سیاسی خود با نه نفر از صدراعظم‌های قاجاریه در ارتباط بود؛ ولی پس‌ازمدتی رابطه او با آنها تیره می‌شد (اعتمادالسلطنه، 1357: 42). وی سرانجام در سال 1314ق/1896م، در هفتادوهشت‌سالگی درگذشت و در مشهد مقدس و در حرم حضرت رضا(ع)، در قسمت دارالسعاده، مدفون شد (اعتمادالسلطنه، 1380: 536/2). میرزامحمدعلی‌خان شیرازی نیز از دیگر مهاجران این دوره بود که در شیراز متولد شد و در خاندان هاشمیه شیراز پرورش یافت. میرزامحمد از شیراز به تهران مهاجرت کرد و نایب عمومی خود میرزاابوالحسن‌خان ایلچی شد که وزیر دول خارجه بود.